

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Для молоді створять «Силіконову долину»

ІНФОРМАТИЗАЦІЯ. Блогери радили Прем'єр-міністру, як збільшити доходи від ІТ-індустрії

Відділ новин
«Урядового кур'єра»

Уряд готовий підтримувати розвиток сфери ІТ-технологій. На цьому наголосив Прем'єр-міністр Микола Азаров під час спілкування з блогерами, яке відбулося в рамках зустрічей «Лабораторії відкритих комунікацій».

Уряд зробив помітні кроки для підтримки розвитку сфери високих технологій, адже цей напрямок значною мірою визначає темпи розвитку як економіки, так і країни загалом. Найближчим часом буде ухвалено новий закон, який кардинально змінить ставлення до сфери ІТ-технологій, запевнив учас-

ників зустрічі Прем'єр. Окрім цього, буде внесено зміни до податкового законодавства, які стимулюватимуть ІТ-бізнес, виведуть його на новий рівень розвитку. Це сприятиме поліпшенню економічних показників, зростанню рівня ВВП. Серед інших інструментів Микола Азаров назвав пільгове оподаткування, навіть відмову від стягнення податків для тих високотехнологічних розробок, які потребуватимуть особливої державної підтримки.

Торік уряд ужив заходів, які стали реальним підґрунтям для поліпшення роботи ІТ-сектору, зазначив один з учасників зустрічі Денис Довгополий, ві-

домий в Україні розробник бізнес-інкубатора «growth up» та проекту «startup crush test». Однак ще чимало чинників гальмують якісну роботу в цьому напрямку, зокрема залишаються старі проблеми адміністрування та бюрократизму.

Крім того, існує нагальна потреба модернізації валютної політики, яка не дає змоги сфері ІТ-технологій розвиватися на повну силу, повідомляє департамент інформації та комунікацій з громадськістю Секретаріату Кабміну.

Сприяти розвитку сфери «високотехнологічної» освіти закликала посол «Силіконові долини» в Україні Іветта Делікатна,

адже майбутнє ІТ-сфери — за молодими людьми, які повинні отримати якісні сучасні знання. Зокрема необхідно вдосконалити рівень володіння іноземними мовами, а для цього слід переглянути програми, за якими здобувають освіту молоді люди, та надати можливість освоювати їх із професійними викладачами. Також варто приділити більше уваги розвитку комунікативно-інноваційних технологій. Для цього Іветта Делікатна запропонувала створити національні проекти, реалізація яких дасть поштовх молоді.

Микола Азаров запевнив, що на державному рівні провідні заклади, які готують фахівців для цієї

галузі, матимуть достатню підтримку. Політехнічні виші Києва, Львова, Харкова буде посилено: як кількісно щодо набору студентів та роботи професорсько-викладацького складу, так і якісно — створенням нових навчальних програм. Розглядають і можливість запрошення викладачів із-за кордону, уряд готовий оплатити роботу таких висококваліфікованих фахівців.

Проробляється й можливість створення великої наукової бази, яка за допомоги держави з часом має перетворитися на українську «Силіконову долину», стати глобальним центром розвитку галузі. Учасники зустрічі запевнили Миколу

Азарова, що рівень української ІТ-індустрії такий, що невдовзі на ринок вийдуть вітчизняні продукти і проекти, які стануть сюрпризом для світових грандів цієї індустрії.

Прем'єр закликав учасників зустрічі тримати зв'язок, повідомляти про всі факти втручання у роботу правоохоронців, зокрема податкової служби. Він також попросив зібрати всі пропозиції, які існують у блогер-середовищі, щоб уряд міг створити формалізовані нормативно-правові документи, які б кардинально сприяли поліпшенню роботи ІТ-сфери та були максимально адаптовані до реальних потреб галузі.

У Західному Криму з'явиться курорт світового рівня

ПЕРСПЕКТИВА. Для досягнення успіху потрібен прозорий механізм розподілу землі та сприяння інвесторам

Відділ новин
«Урядового кур'єра»

Проект розвитку Західного узбережжя Криму було представлено у рамках робочої наради щодо пріоритетних питань розвитку туризму і курортів на півострові за участю віцепрем'єр-міністра — міністра інфраструктури Бориса Колеснікова та Голови Ради міністрів Криму Анатолія Могильова. На заході також були присутні голова Державного агентства з туризму та курортів Олена Шаповалова, генеральний директор Укрзалізниці Володимир Козак, народні депутати, представники Ради міністрів.

Уже проведено зонування території узбережжя, розроблені концепції і рекомен-



Фото з сайту goroda.at.ua

Кримські курорти обіцяють зробити ще кращими

дації щодо його розвитку, розраховані необхідні суми інвестицій, проаналізовані конкурентні переваги і недо-

ліки регіону. Перспективність розвитку Західного Криму зумовлена наявністю великого запасу рекреацій-

них, кліматичних і лікувальних ресурсів, вільних земель, на яких можуть бути розміщені об'єкти інфрас-

трактури, зручною транспортною розв'язкою.

Загалом на реалізацію проекту, за попередніми оцінками, знадобиться близько 5 млрд дол., із яких 1,2 млрд планується отримати з державного бюджету.

Борис Колесніков зазначив, що одним з першочергових заходів зі створення сучасної інфраструктури в Західному Криму має стати повна модернізація автомобільної дороги Євпаторія — Сімферополь (аеропорт). «Я доручаю першому заступникові Голови Ради міністрів Криму Павлу Бурлакову та Державному агентству з туризму і курортів розробити дорожню карту. Наступного тижня ми зустрінемося з Президентом Віктором Януковичем, запросимо керів-

ництво Криму. І це вже буде офіційний старт проекту. Крім того, треба негайно починати проектування та підготовку технічного обґрунтування траси Євпаторія — Сімферополь», — передає слова віцепрем'єра пресслужба Мінінфраструктури.

Окремо Борис Колесніков акцентував на необхідності забезпечення прозорої процедури виділення земельних ділянок інвесторам. Уряд надасть підтримку в питанні встановлення шумозахисних смуг на залізниці в Євпаторії, реконструкції мережі тепло- і водопостачання. «Нас цікавить прозорий механізм розподілу землі та сприяння роботі інвесторів. Тільки так ми створимо на Західному узбережжі Криму курорт світового рівня», — пояснив він.

Споживач виграє у будь-якому разі

ЗАВДАННЯ. Україні потрібен окремий законодавчий акт для «профільного» впорядкування торгівлі

Відділ новин
«Урядового кур'єра»

Проект Закону України «Про внутрішню торгівлю» спрямовано на вдосконалення ведення торговельної діяльності. Про це повідомив перший заступник міністра економічного розвитку і торгівлі Вадим Копилов під час зустрічі з представниками компаній — членами Європейської Бізнес Асоціації.

Законопроект чітко визначає межі державного регулювання у сфері внутрішньої торгівлі, спрямований на виведення товароо-

бігу з тіні та забезпечення контролю за якістю товарів шляхом запровадження необтяжливої, але ефективної та прозорої системи звітності.

Документ покликаний врегулювати взаємовідносини між власниками ринків та кінцевими орендарями — тими, хто безпосередньо здійснює торгівлю. Зокрема перешкодою для «спекулювання» торговими площами на ринках стане обмеження маржі на оренду.

Одним з нововведень є норма, згідно з якою товари, для продажу яких встанов-

лено обмеження щодо віку покупки, реалізуються у спеціалізованих магазинах або у відокремлених від інших товарів приміщеннях (відділах, секціях) з обладнаним місцем розрахунку. «Це дасть змогу впорядкувати організацію торгівлі алкогольними та тютюновими виробами у всіх форматах торгівлі та зменшити їх пропаганду серед дітей і підлітків», — наголосив Вадим Копилов, додавши: «Досвід країн ЄС свідчить, що обмеження вільного доступу до місць продажу алкоголю й тютюну зменшить їх споживання».

У разі прийняття законодавчого акта виграє споживач, адже буде захищений від споживання неякісної та небезпечної продукції, матиме змогу реалізовувати своє право на повернення продавцю неякісної продукції, повідомляє пресслужба Мінекономрозвитку.

Законопроект корисний і товаровиробникам, бо унеможливить ситуацію з невчасним розрахунком за вже реалізований товар і коли оплата послуг з просування товарів у роздрібній торгівлі стає обов'язковою умовою входження поста-

чальників товарів до торговельних мереж.

«Таке врегулювання відносин між постачальниками товарів і торгівлею запобігатиме необґрунтованому зростанню цін, перелусом на соціально значущі товари. У підсумку виграє споживач», — наголосив Вадим Копилов.

Для суб'єктів господарювання сфери торгівлі в законопроекті запроваджено принципи чесної конкуренції та розвитку малого й середнього бізнесу, закладено підґрунтя для підвищення якості обслуговування, захищено права і законні ін-

тереси суб'єктів торговельної діяльності.

Під час зустрічі обговорено також питання державного регулювання цін на соціально значущі продукти та створення Державної інспекції України з контролю за цінами, її роль та функції; затвердження порядку маркування харчових продуктів щодо вмісту в них генетично модифікованих організмів. Також розглядали питання митного оформлення продукції, яка більше не підлягає обов'язковій сертифікації в Україні, технічний регламент мийних засобів та умови його відтермінування.

ПОДІЇ ТА КОМЕНТАРІ

ДОКУМЕНТИ



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про внесення змін до Порядку провадження за заявами і поданнями з питань громадянства України та виконання прийнятих рішень

1. Внести до Порядку провадження за заявами і поданнями з питань громадянства України та виконання прийнятих рішень, затвердженого Указом Президента України від 27 березня 2001 року №215 (в редакції Указу від 27 червня 2006 року №588), такі зміни:

1) пункт 114 викласти в такій редакції:
«114. Рішення Президента України про прийняття особи до громадянства України або припинення громадянства України надсилається Міністерству внутрішніх справ України, Міністерству закордонних справ України та Центральній виборчій комісії»;

2) пункт 115 доповнити абзацом такого змісту:
«Центральна виборча комісія використовує надіслані їй рішення Президента України про прийняття особи до громадянства України або припинення громадянства України у межах повноважень, визначених Законом України «Про Державний реєстр виборців».

2. Цей Указ набирає чинності з дня його опублікування.

Президент України В. ЯНУКОВИЧ

м.Київ

1 лютого 2012 року

№ 46/2012



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 1 лютого 2012 р. № 47
Київ

Про внесення змін до Переліку категорій працівників, яким може бути надано службові жилі приміщення

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

Внести зміни до Переліку категорій працівників, яким може бути надано службові жилі приміщення, затвердженого постановою Ради Міністрів Української РСР від 4 лютого 1988 р. № 37 «Про службові жилі приміщення» (ЗП УРСР, 1988 р., № 2, ст. 8), виклавши пункти 13 і 15 у такій редакції:

«13. Головний лікар, лікар, фахівець з базовою або неповною вищою медичною освітою; керівник аптечного закладу у сільському населеному пункті.»;

«15. Водій автомобіля швидкої допомоги або іншого легкового автомобіля санаторію, розташованого поза населеним пунктом або в сільському населеному пункті.».

Прем'єр-міністр України М. АЗАРОВ



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 1 лютого 2012 р. № 49
Київ

Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2010 р. № 102

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

Внести до постанови Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2010 р. № 102 «Питання ввезення на митну територію України товарів у межах ратифікованих Верховною Радою України міжнародних договорів (угод) України з питань космічної діяльності щодо створення космічної техніки без сплати ввізного мита та податку на додану вартість» (Офіційний вісник України, 2010 р., № 9, ст. 444; 2011 р., № 1, ст. 26) зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України М. АЗАРОВ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 1 лютого 2012 р. № 49

ЗМІНИ,
що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2010 р. № 102

1. У Порядку ввезення на митну територію України суб'єктами космічної діяльності — резидентами товарів у межах ратифікованих Верховною Радою України міжнародних договорів (угод) України з питань космічної діяльності щодо створення космічної техніки без сплати ввізного мита, затвердженому зазначеною постановою:

1) в абзаці другому пункту 4 слово «ДПА» замінити словом «ДПС»;

2) у тексті Порядку слово «НКАУ» замінити словом «ДКА».

2. У додатку до постанови:

1) розділ «Державне підприємство «Виробниче об'єднання «Київприлад», м. Київ» виключити;

2) у назві розділу «Відкрите акціонерне товариство «Науково-виробниче підприємство «Сатурн», м. Київ» слово «Відкрите» замінити словом «Публічне».

КАДРОВІ ПИТАННЯ

ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ своїми указами

призначив:

ГЕРАСИМЮКА Миколу Володимировича — заступником Голови Державної виконавчої служби України;

ДЕМИДОВИЧА Дмитра Володимировича — заступником Міністра інфраструктури України;

КОСТИНСЬКОГО Фелікса Володимировича — заступником Голови Державної екологічної інспекції України.

звільнив:

СИМОНЕНКА Андрія Петровича — з посади першого заступника Голови Державного агентства України з інвестицій та розвитку відповідно до пункту 1 частини першої статті 40 Кодексу законів про працю України;

ЯКУБОВИЧА Ігоря Валентиновича — з посади заступника Міністра аграрної політики України;

ПРУСЕНКА Євгена Дмитровича — з посади заступника Голови Державної служби автомобільних доріг України відповідно до пункту 1 частини першої статті 40 Кодексу законів про працю України.

Волюнтаризм
місцевого розливу

ПОГЛЯД. Рішення центральної влади не об'єднало управлінців

Андрій ЧИРВА,
«Урядовий кур'єр»

Тріскучі морози та привид грипу — це дуже неприємно, однак українське суспільство може опинитися перед ще загрозливішою напастю. В усякому разі, як вважають аналітики, тенденції цієї «зарази» стають дедалі чіткішими. До речі, абсурд у тому, що січневі холоди не заморозили явища, а, навпаки, істотно проявили його.

А прадавня біда українська відома. Її на сучасний лад можна назвати «синдромом удільних князівств». Хоч як стражденно ми щораз його переживали у вигляді татаро-монгольського іґа чи Руїни, висновків не робимо. Істинно кажуть: історія нас вчить лише того, що історія не вчить нас нічого.

Власне, цими двома абзацами я передав висловлену в пресі думку відомого українського політолога, а також радника Президента України Дмитра Видріна. Він неодноразово публічно виступав проти згаданого синдрому, критикував «містечкову плутократію». Нинішнє свавілля багатьох місцевих князків сучасного розливу в питанні тарифів на комунальні послуги знов обурило аналітика.

«Заклик уряду не підвищувати тарифи в нинішніх складних умовах мав би збурити хвилю одностайного схвалення на місцях, — сказав Дмитро Гнатович кореспонденту «Урядового кур'єра». — Однак місцеве чиновництво, ризикуючи навіть викликати протести людей, чомусь зрозуміло це як команду до різкого

(подекуди на 300%!) підвищення платежів. Не потрібно робити якихось глибоких досліджень, щоб виснувати: «удільні князьки» піднімають голови. Така думка, на жаль, напрошується не лише після тарифного протистояння. Інші соціальні питання, які центральна влада пропонує пом'якшити, місцеві проводирі сприймають, даруйте, із сичанням. Коли їм вказують на не підкріплені розрахунками дії, вони кивають на знак згоди, однак кулуарні коментарі їхні свідчать не про розуміння ситуації, а про непримиренність».

На наше запитання, чи має право на життя інша версія, а саме що так чиновницька братія філігранно вибиває нові бюджетні кошти на латання дірок, зокрема і в сфері ЖКГ, пан Видрін відповів,

що вона малоімовірна. «Коли проблеми окремо взятого будинку вирішуються лише після втручання уряду, то це означає одне: повну відсутність системного підходу до розв'язання наболілих проблем. Разом з іншими нестиковками це дає привід говорити про погану якість, зокрема не труб, колекторів чи котелень, а недостатні кондиції місцевих керівників, — сказав політолог, додавши: — Та й як можна домогтися фінансових гостинців, якщо після рішення центральної влади на місцях роблять усе з точністю до навпаки? Прем'єр-міністр просить кинути всі резерви на соціалку, на максимальне сприяння малому бізнесу, а з регіонів — нові зойки: беруть ще більше! Той, хто хоче зробити щось достойне, так не поводитьсь».

Гори, гори ясно?

БЕЗПЕКА ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ. Необережна експлуатація обігрівальних приладів стає причиною сьогоднішніх пожеж

Олександр БІТТНЕР,
«Урядовий кур'єр»

Морози продовжують тримати у своїх лецятах практично всю територію України. Навіть у південній частині й на Закарпатті стовпчик термометра вночі опускається до 20 - 25 градусів нижче нуля, не кажучи вже про північні і західні регіони, де температура повітря місцями сягає 32 градусів зі знаком мінус. Вдень трохи «попускає», але холоди все рівно не відступають, випробовуючи на міцність не лише служби життєзабезпечення і житлово-комунальні господарства великих та малих міст, а й усіх нас.

За повідомленням МНС, станом на 3 лютого у всіх великих населених пунктах функціонують 2940 пунктів обігріву населення, куди по тепло і гарячу їжу вже звернулося понад 53 тисячі громадян. За передостанню добу — майже 11 тисяч безхатченків, пенсіонерів, а то й просто перехожих, яким іноді доводиться подовгу чекати на зупинках громадський транспорт. Найближчим часом рятувальники обіцяють розгорнути ще щонайменше сотню таких, без перебільшення, рятувальних острівців.

Потреба в них очевидна — невідповідності людини протистояти сильним морозам непросто. За даними Міністерства охорони здоров'я, протягом останнього тижня до лікувальних закладів країни зі скаргами на обмороження чи переохолодження звернулося 1592



Фото Володимира ЗАКІ

Сильні морози додають роботи пожежникам

людини, 1248 з яких було відразу госпіталізовано. На жаль, не обходиться і без трагедій: за період рекордно низьких температур загальною по країні станом на 3 лютого від переохолодження вже померла 101 людина. Причому, лише 11 осіб померло безпосередньо в лікарнях, решту виявили на вулицях (64 особи), а 26-х — у власних домівках. Причини різні — хтось легко важно дозволив собі хильнути зайвого спиртного далеко від дому, хтось понадіявся на свою «загартованість», але абсолютна більшість з них у таких екстремальних умовах залишилася без сторонньої допомоги.

Інша напасть — необережна експлуатація обігрівальних приладів чи опалю-

вального устаткування у власних оселях. Приміром, лише на Київщині протягом минулої доби зареєстровано 14 пожеж, переважна більшість з яких сталася у приватних житлових будівлях з вищезазначених причин. Когось підвела стара піч, хтось вчасно не прочистив димохід чи залишив без нагляду електрокамін, а в результаті родини залишилися без даху над головою, кільканадцять людей отримали опіки чи надихалися чадом, а одна людина загинула. Подібні повідомлення надходять майже з усіх областей.

Зважаючи на складні погодні умови, МНС додатково підготувало до застосування не лише пункти обігріву аварійно-відновлювальних бригад та насе-

лення, а й пересувні обігрівачі для інженерних мереж, автономні електростанції різної потужності для резервного електропостачання найбільш уразливих категорій споживачів. Для гарантованого реагування на можливі надзвичайні ситуації щодня цілодобово у повній готовності перебувають 7,5 тис. працівників рятувальних підрозділів і пілотів тисячі одиниць техніки. Але багато що залежить і від кожного з нас — тож не проходите мимо чужої біди. Провідайте зайвий раз перестарілих сусідів, не залишайте без уваги самотніх перехожих на вулицях, навіть якщо ті ведуть себе неадекватно — принаймні, повідомте про них міліцію чи рятувальників.

ЗАПИТУЙТЕ—ВІДПОВІДАЄМО

КОНСУЛЬТУЮТЬ СПЕЦІАЛІСТИ МІНІСТЕРСТВ І ВІДОМСТВ УКРАЇНИ

Чи можуть працюючого пенсіонера позбавити індексацій?

Я – дитина війни. Нещодавно подав позов до суду на Обухівський районний Пенсійний фонд. За рішенням суду ПФ виплатив мені 1200 грн.
Проте працівники місцевого ПФ кажуть, що відтепер з моєї пенсії щомісяця утримуватимуть по 49 гривень до кінця мого віку, а також що я не буду отримувати кошти від нарахування індексації. Чи це законно?

М. КРИЖАНІВСЬКИЙ,
м. Українка Київської обл.

Валентина НИКИТЕНКО,
заступник голови
правління Пенсійного
фонду:

— Ви отримувате пенсію за віком, розмір якої обчислено відповідно до Закону «Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування». Її розмір визначено індивідуально залежно від набутого вами страхового стажу та отриманого заробітку, з якого сплачувалися страхові внески.

Відповідно до статті 42 згаданого закону (в редакції закону, чинній з 01.10.2011 року), у разі збільшення розміру прожиткового мінімуму для осіб, які втратили працездатність, визначеного законом, підвищується розмір пенсії, обчислений відповідно до статті 28 цього закону (крім пенсіонерів, які працюють (проводять діяльність, пов’язану з отриманням доходу, що є базою нара-

хування єдиного внеску на державне соціальне страхування). Пенсіонерам, які працюють (проводять діяльність, пов’язану з отриманням доходу, що є базою нарахування єдиного внеску на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування), після звільнення з роботи або припинення такої діяльності пенсія перераховується з урахуванням прожиткового мінімуму для осіб, які втратили працездатність, визначеного законом, який встановлений на дату звільнення з роботи або припинення такої діяльності.
Оскільки ви працюєте, перерахунок пенсії у зв’язку зі збільшенням прожиткового мінімуму, встановленого для осіб, які втратили працездатність,

з 01.10.2011 року та з 01.12.2011 року не проводиться.
Крім того, до вашої пенсії встановлене підвищення як дитині війни у розмірі, визначеному законодавством. Порухень чинного законодавства при обчисленні вашої пенсії не виявлено. Жодних утримань з вашої пенсії не проводиться.
Щодо індексації пенсії працюючим пенсіонерам повідомляю наступне. Відповідно до пункту 4 Порядку проведення індексації грошових доходів населення, затвердженого постановою Кабінету Міністрів від 17.07.2003 року №1078 (зі змінами), індексації підлягають грошові доходи населення у межах прожиткового мінімуму, встановленого для

відповідних соціальних і демографічних груп населення.
Пункт 9 зазначеного вище Порядку передбачає, що працюючим пенсіонерам в першу чергу індексується сума оплати праці. Індексація пенсії проводиться після індексації суми оплати праці на підставі довідки підприємства, установи, організації, де працює пенсіонер, в якій зазначається розмір оплати праці працюючого пенсіонера, проіндексована її сума і сума індексації.
У всіх випадках загальний дохід працюючого пенсіонера, який підлягає індексації, не повинен перевищувати прожиткового мінімуму, встановленого для працездатної особи.

У пункті 12 Порядку подання та оформлення документів для призначення (перерахунку) пенсії відповідно до Закону «Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування», затвердженого постановою правління Пенсійного фонду від 25.11.2005 р. №22-1 та зареєстрованого в Міністерстві юстиції 27.12.2005 р. за №1566/11846 зазначено, що у разі працевлаштування (навчання) особи, якій призначено пенсію, такою особою протягом 10 днів надається органу, що призначає пенсію, довідка про прийняття на роботу (навчання). Надалі для проведення індексації подається довідка про розмір заробітної плати (стипендії) з урахуванням індексації.

ФОТОПОГЛЯД



А казали, що вода не холодна!..

Фото Володимира ЗАЙКИ

Як приватизується житло?

Будь ласка, уточніть, скільки квадратних метрів може безоплатно приватизувати одна людина з площі житла, на якій проживає? І скільки метрів додатково належить на родину? Чи можна через деякий час доприватизувати певну частину житла і якими законодавчими актами це регулюється? А також хочу дізнатися, чи вносилися зміни до Положення про порядок передачі квартир (будинків), житлових приміщень у гуртожитках у приватну власність?

Р. ЗАВАДСЬКА,
м. Житомир

Віталій ШАПОВАЛЕНКО,
директор Департаменту
систем життєзабезпечення
та житлової політики
Мінрегіону:

— Приватизація державного житлового фонду здійснюється відповідно до Закону «Про приватизацію державного житлового фонду» (далі – закон) кожний громадянин має право приватизувати займане ним житло безоплатно в межах номінальної вартості житло-

вих чеків або з частковою доплатою один раз.
Безоплатна передача житла здійснюється з розрахунку 21 м² загальної площі на наймача та кожного члена сім’ї і додатково 10 м² на сім’ю.
Тобто в межах норми, визначеної згаданим законом, громадяни мають право скористатися правом приватизувати житло в повному обсязі один раз. Таке право може бути використане повністю і частинами.
Зазначу, що чинним законодавством не передбачено окремого норма-

тивного документа щодо розрахунку «доприватизації» державного житлового фонду.
Зміни до Положення про порядок передачі квартир (будинків), житлових приміщень у гуртожитках у власність громадян, затвердженого наказом Міністерства з питань житлово-комунального господарства від 16.12.2009 р. №396, не вносилися. Цей нормативно-правовий акт застосовується у чинній редакції.
Звертаю вашу увагу, що згідно з частиною 2 статті 8 закону передача квартир здійснюється в спільну сумісну або часткову власність за письмовою згодою всіх повнолітніх членів сім’ї, які постійно мешкають у цій квартирі.
В іншому випадку питання приватизації має вирішуватися в судовому порядку.

Чому не підвищили відсоток втрати професійної працездатності?

У 1990 році я, працюючи кухарем, отримала травму на виробництві. У 1999 році МСЕК визначила мені ступінь втрати професійної працездатності 25%. А в 2010 році я знову пройшла обстеження, оскільки стан кисті правої руки постійно відчутно погіршувався. Це було підтверджено медичним висновком. Проте у збільшенні відсотка втрати працездатності у Центральному МСЕК столиці мені відмовили.
От і не можу зрозуміти, з одного боку, МСЕК констатує, що стан мого здоров’я погіршився, і це підтверджується належними документами. Але ж у такому разі обов’язково має бути збільшений відсоток втрати працездатності або й взагалі встановлена група інвалідності. Та, з другого боку, стан визначеної мені втрати професійної працездатності залишили без змін. Як таке може бути?

С. ТИМЧУК,
м. Київ

Володимир МАРУНИЧ,
начальник медико-
соціальної експертизи
МОЗ:

— Уперше медико-соціальна експертна комісія оглянула вас у 1999 році та не знайшла підстав для встановлення групи інвалідності. За наслідками

виробничої травми правої кисті, отриманої у 1990 році, вам встановлено 25% втрати професійної працездатності.
У 2002 році ви були повторно оглянуті МСЕК у зв’язку з вродженою вадою щелепно-лицевої ділянки і визнані інвалі-

дом III групи з дитинства.
Через погіршення стану вашого здоров’я у 2008 році ви були визнані інвалідом II групи з дитинства без строку перегляду.
Питання підвищення відсотків втрати працездатності розглядалося Центральною МСЕК Києва у 2010 році. Підстав для підвищення відсотка втрати професійної працездатності або встановлення групи інвалідності на той час не знайдено.
Відтоді й дотепер до органів МСЕК ви не зверталися, огляд на комісії не проходили, але можете це зробити. Якщо ви оформите всі належні для цього документи, комісія отримає можливість розглянути порушене вами питання.

Чи збільшать виплати ветеранам до 5 травня?

Хочу дізнатися, якими були виплати ветеранам війни одноразової грошової допомоги до 5 травня у 2011 році і чи планується збільшити їх у 2012-му? Зокрема, яку точно суму мала отримати людина, яка брала участь у воєнних конфліктах на територіях інших держав у період до і після Великої Вітчизняної війни?

С. РАК,
с. Софіївка Черкаської обл.

Ірина КИСЛЯК,
заступник директора
Департаменту соціальних
послуг Мінсоцполітики:

— У 2011 році виплата разової грошової допомоги до 5 травня здійснювалася у розмірах, встановлених постановою Кабінету Міністрів від 04.04.2011 р. №341 «Про розміри разової грошової допомоги, що виплачується в 2011 році відпо-

відно до Законів України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту», «Про жертви нацистських переслідувань», зокрема:
— інвалідам II групи Великої Вітчизняної війни та війни з Японією – 900 грн;
— іншим ветеранам війни із числа осіб, які брали участь у воєнних конфліктах на території

інших держав, а саме інвалідам II групи — 580 грн.
Зазначу, що Міністерство соціальної політики розробило план заходів на 2011–2015 роки щодо підвищення рівня соціального захисту найуразливіших категорій громадян. Зокрема передбачене поетапне підвищення доплат до пенсії дітям війни, членам сімей загиблих і померлих військовослужбовців та виплат разової грошової допомоги до 5 травня ветеранам війни. Видатки для реалізації цього Плану на 2012 рік враховані у Держбюджеті на 2012 рік.

Сторінку підготувала
Любомира КОВАЛЬ, «Урядовий кур’єр»

ОСВІТА

Поділ на фізиків і ліриків відмінюється

НОВАТОР. Учитель з поліської глибинки навчає за власною методикою

Євдокія ТЮТЮННИК,
«Урядовий кур'єр»

Знаєте, що об'єднує Джона Сіну, Білла Гейтса, Андрія Шевченка та поліського вчителя фізики й інформатики, директора невеликої сільської школи Івана Михайловича Погорілка? В моїй історії — результати анкетування, запропонованого старшокласникам Носелівської школи на Чернігівщині: саме цих людей хлопці й дівчата назвали найуспішнішими — такими, на яких хочуть бути схожими... Причому під словом «успіх» школярі мали на увазі самореалізацію.

Ефект правильно закручених гайок

Те, що директор тут незвичайний, видно вже по воротах навчального закладу. Вони... обписані. Причому, не двічниками і шалапутами, а інтелектуалами. Адже великими білими буквами на зеленому тлі українською і англійською мовами зазначено, що це — рідна школа, а ще вказано її точні географічні координати: широта, довгота — як і належить. Напевне, для того, щоб випускники не загубилися в життєвому морі і могли завжди знайти дорогу туди, де під старим каштаном причаїлося дитинство. І закон шкільного тяжіння спрацьовує: одні сюди повернулися, аби продовжувати справу своїх вчителів, інші — щоб подякувати за дуже важливу науку: вміння нестандартно мислити і застосовувати одержані знання на практиці.

На подвір'ї обителі знань усе підписано англійською мовою: колодязь, навчальні корпуси, навіть дві лавки у шкільному саду — одна для математиків, друга — для романтиків. Втім, багато прикмет вказують і на прихильність до географії, біології, астрономії, математики, фізики... А ще тут дуже поважають уроки людяності:

— Кожні 2 тижні проводиться загальношкільна лінійка, на якій підбиваються підсумки зробленого дітьми для самотніх, неміжних людей, ветеранів війни і праці. На честь того класу, в якого виявиться краща успішність і більше добрих справ, піднімається прапор, — розповів директор.

Ось і перерва: учні невеликими веселими групами переходять з одного корпусу в інший, кілька чергових хлопців з червоними пов'язками на руках пильнують малечу. Всі в шкільній формі — від першокласників до одинадцятикласників. Не бачу й звичної на сьогоднішній день картини: діти не підпирають стіни, тиснувши кнопки мобільників — вони заборонені для всіх, включаючи директора. Але в коридорі спеціально для школярів встановлено стаціонарний телефон, яким

може користуватися кожен, кому це потрібно.

Пізніше, читаючи щоденник Івана Михайловича, котрий очолив педагогічний колектив у вже далекому, як на сьогодні, 1976 році, погодилася з його точкою зору: шкільний механізм має бути із правильно «закрученими гайками».

— Дуже швидко діти й дорослі переконалися, наскільки їм пощастило з Іваном Михайловичем — неординарною, цікавою, всебічно і глибоко ерудованою людиною, — розповідає начальник управління освіти і науки Борзнянської райдержадміністрації Лідія Ярошенко, доки ми розвиваємося всі місцеві цікавинки. — До Носелівської школи, оминаючи ближче розташовані навчальні заклади, почали їздити діти з інших сіл — ті, які хотіли одержати справді серйозні знання. Більше того: сюди почали віддавати своїх чад міські вихідці з села. Авторитет молодого педагога зростає разом з успішністю школярів.

Ключ до відповіді — в науковій лабораторії

Найоб'єктивніша оцінка для будь-якого вчителя — та, яку дають його вихованці.

— Для Івана Михайловича дуже приємною несподіванкою був лист, що його запрошують взяти участь у конкурсі за програмою «Соросівські вчителі». Саме його ім'я назвали студенти університетів, яким запропонували заповнити анкету і вказати найкращих на їх думку шкільних педагогів, — пригадує заступник директора Наталія Харченко по дорозі до святая-святых — фізикабінету.

— Я зовсім не здивована, що Іван Михайлович став одним з переможців конкурсу, — додає Лідія Ярошенко. — Не дивуюся, що він — єдиний в районі — заслужений учитель України, що обганяє час і бачить перспективи розвитку інформаційних технологій, що написав низку альтернативних підручників, що одержав почесну відзнаку імені Василя Сухомлинського та Христини Алчевської, що в його школі 21 комп'ютер на 6 десятків учнів...

І все-таки: як можна навчити точним наукам тих дітей, у яких немає до них схильності? Як в одному класі поєднати «фізиків і ліриків» — так, щоб на гідному рівні розвивалися і ті, й інші? Саме це хочеться з'ясувати насамперед.

Ключ до відповіді знайшовся в науковій лабораторії — тільки так можна назвати оснащений величезною кількістю як збережених упродовж десяти років, так і сконструйованих руками учнів та вчителя приладів фізичний кабінет: тут — інший світ, який живе

за своїми законами. Іван Михайлович розповідає, що дає своїм учням базові знання за власною методикою, в основі якої напрацьований за 35 років доступний виклад матеріалу, з численними прикладами з навколишнього життя. Це значно полегшує розуміння і запам'ятовування нової теми. Паралельно йде розвиток потенціалу кожного школяра відповідно до його здібностей. При цьому всі вчать науково мислити. І такі стежки пізнання можуть мати цілком несподівані повороти, перетинаючись з рештою шкільних дисциплін.

Дуже показовими в цьому плані є відкриті уроки, якими не припиняють захоплюватися колеги-освітяни, адже не раз переконувалися, що вихованці Погорілка мають не лише ґрунтовні знання з усіх розділів фізи-



Восьмикласники Сергій Самотяжко та Микола Ляшенко вимірюють швидкість обертання Землі за допомогою «маятника Фуко»

Іван Михайлович демонструє електронний підручник, який учні придбали за вирощення в шкільному саду смородини



Диспути, семінари, конференції і вікторини — найулюбленіші форми занять носелівських школярів

ки, а й використовують їх на практиці. Приміром, той факт, що учні самостійно розраховували і побудували криву розподілу швидкостей молекул водяного пару в класній кімнаті (це виходить далеко за межі шкільної програми!), вразив навіть найзатятіших скептиків. А коли перейшли до вивчення нового матеріалу про тумани, хмари, їх утворення в атмосфері Землі — здавалося б, що може бути прозаїчніше?! — вчитель і учні оперували не лише фізичними,

а й історичними та географічними даними, наводили приклади з літератури. На уроці звучали ліричні рядки відомих поетів, котрі гармонійно накладалися на форми природничих наук... І як після цього ділити людство на фізиків та ліриків?..

Хто принесе «відро компресії»?

До речі, перший в районі комп'ютерний урок на тему: «Хвилюві властивості світла» у формі телекон-

ференції провів саме Іван Михайлович. Для кращої ілюстрації деяких фізичних моментів (особливо тих, що не можна безпосередньо спостерігати) ним створені комп'ютерні програми: «Процеси в коливальному контурі», «Вільне падіння» та інші. У школі здійснюється запис пізнавальних відеофільмів і програм — нині тут у фільмотеці зібрано близько 14 тисяч їх найменувань. Оскільки не завжди є наочний матеріал, щоб

демонструвати в навчальному процесі досліди та експерименти, деякі з них школярі та викладачі записують на web-камеру, аби в майбутньому за потреби можна було використати на уроці.

Словом, у Носелівці на всі 100% використовують можливості сучасної комп'ютерної техніки і навчають гармонійно розвинутих особистостей. І що б вони не робили — щепили дерева на пришкольних науково-дослідних ділянках, обчислювали швидкість козацьких чайок чи будували криву погодних аномалій за останні 15 років на основі ретельно записаних щоденних спостережень — уміння не минати цікаві питання і знаходити на них відповіді дуже знадобляться в житті. Фізику при цьому знають усі. Тут жартують, що досвідчені механізатори не зможуть розіграти молодого спеціаліста, котрий закінчував Носелівську школу, пославши його принести «відро компресії»...

Символічно, що коли дозріває осінній урожай у шкільному саду — тоді педагогічний колектив збирає і плоди своєї праці, спостерігаючи куди пролягли стежки-доріжки випускників. Цьогоріч, приміром, 66% їх поступили у вищі навчальні заклади на держзамовлення, причому на спеціальності, пов'язані з точними науками...

— Ті, хто обрав інші професії і не буде розв'язувати задач із законами Ньютона чи Фарадея, зустрічатимуться в побуті з комп'ютерами, відеотехнікою, електронним обладнанням і чи варто говорити, наскільки доречними будуть одержані в школі знання, — говорить Іван Михайлович.

Перечитуючи його роздуми, на основі яких можна писати книжки і знімати художні фільми, багато разів поверталася до такого вислову: «Іноземці підраховували, що кожна вкладена грошова одиниця в розвиток техніки дає 3—4 одиниці віддачі, а в розвиток освіти — 8—10 одиниць. Багаті країни стали такими тільки тому, що свого часу зробили могутні інвестиції в освіту і науку».

«Як хочеться, щоб так само вважали всі, хто опікується освітянськими питаннями і в Україні! — думала упродовж довгих годин зворотного шляху. — А таким педагогам, як Іван Михайлович Погорілко варто було б давати найвищі державні нагороди».

Втім, поспілкувавшись із цим чоловіком і трохи зрозумівши його характер, можу записатися: якби йому запропонували вибір між високим званням і швидкісним Інтернетом для школи — він обрав би останнє...

ЕКРАН

Жахіття на ніч

Андрій ЧИРВА,
«Урядовий кур'єр»

Рідне телебачення, в усякому разі його блок новин, аж ніяк не сприяє підвищенню оптимізму глядачів. До такого висновку дійшли не соціологи, а автор після довільного опитування півсотні людей. Хоч і без анкетування зрозуміло: з боротьбою за увагу глядача в телеканалів явні (й однакові) перекося.

Стрічки новин більшості продавців інформації справді нагадують, даруйте за каламбур, патронні стрічки кулемета. Не про швидкість передачі йдеться, а про вбивче спрямування повідомлень. Починається це фронтове зведення зазвичай з якогось жахливого ДТП з живописанням, кому що, прости Господи, відірвало, та коментарем лікарів, як вони комусь щось пришивали.

Далі — більше і страшніше

Тільки-но глядач, співпереживаючи, вгамував розбурхане серце, як нагодилася новина, від якої холодне кров: малолітню дитину якийсь бузувір гвалтував три місяці й так залякав, що в дівчинки мову відібрало. Вам буде дуже цікаво знати, промовляє воркотливим голосом диктор, як могло таке статися. Тож послухайте думку нашого психолога, який останні 10 років працює в царині побутового насильства...

Далі — більше і страшніше. Втім... Невдячна справа — перепо-

відати весь каламутний потік, побудований на смертях, ураженнях хворобами, безправ'ї громадян та безвиході вихованців дитячих будинків. Скажемо про інше: погані новини стали справжньою пошестю для телепростору. Інших думок у голові немає, оскільки навіть розважливий раніше канал «Інтер» віднедавна заразився тією самою хворобою: перші сюжети в переліку новин зазвичай такі страшні, що аж моторошно згадувати. Навіть аналітичні програми творчий колектив воліє заспівувати чимось таким — щоб як металевою скобою по склу...

Інший телеканал — «ICTV» — донедавна фільтрував стрічку новин. Однак нині перейняв практику «1+1», де зовнішність та блискучі від життєвої енергії очі чарівної телеведучої так не збігаються з тим, що промовляють уста.

Тож переймаючи передовий досвід, перший згаданий мною канал пішов значно далі в розробці концепції новин. Адже після жахіть загального інформаційного блоку подає «Надзвичайні новини», де негатив уже просто ллється суцільним потоком. Відповідно для цієї передачі інформацію підбирають таку, щоб за ефектом ураження вона була потужнішою за повідомлення у блоці новин.

Кому це потрібно?

Дивись у самісіньку першосуть речей, — закликав нас босоногий мандрівник Григорій Сковорода. І мав у цьому сенсі рацію, бо хто не

здатен тримати в полі зору основу, приречений плавати у другорядних деталях. Отож що це за явище і чи явище воно взагалі? Кому це потрібно, якщо комусь потрібно? Чого добивається той, коли він чогось добивається?

Звісно, хотілося б усе це назвати недомислєм (за тим же Григорієм Савичем) навіть не хазяїв, а головних продюсерів каналів та частот, аби тут же викинути з голови. Бо й справді не варто сушити її над речами поза здоровим глуздом. Якщо так, то воістину те недомислє полягає в оче-

який сушить голову над сущим, як звести кінці з кінцями, добивають ще й інформаційними жахіттями. Мовляв, яке там виборче право? Які свободи? Забийся в кутки і тремти!

Цей аргумент рішуче відкинула лише одна людина. Чоловік відповів, що для нього всі ці новини — як коліска на ніч. А загалом добровільний респондент вважає, що якісь там чорні технології не сягають глибини ества українця. Тому більшості нашого народу ваш телеекран з його жахіттями — до того фрагмента тіла, який,

Значно простіше нажахати глядача трупами та невиліковними інфекціями, ніж через нормальну, людську новину вселити в холодну душу трішки тепла.

видному. Кулінари теленовин добре затамили, що світом править інтерес. А останній тримається на трьох китах: сексі, грошах та крові. Пріоритетність цих «рушіїв прогресу» може бути довільною. Але нещадно експлуатуючи прописну істину, слід виконувати ще одну заїжджену настанову: дотримуйся міри, а підтекст інформаційного чи кінопродукту подавай тонко.

Але як бути з поширеною думкою громадян? Так сталося, що більшість моїх респондентів вбачають у цьому злий умисел. Співрозмовники впевнені, що комусь так потрібно. Що громадянина,

вибачте, згадують у сороміцьких піснях та анекдотах.

Може, навіть і так. Однак будь-який висновок не гріє. І в прямому, і в переносному сенсі. Бо хочеться, щоб блакитний екран став органічною складовою домашнього затишку. А не ще одним джерелом роздратування та відчаю. Тому варто перейнятися такими запитаннями. Де телезамальовки про сильних чи вмілих співгромадян? Чому зникла з телеєфіру рубрика «Адреси передового досвіду», з розповідями про реалізацію талантів та навичок людських, виходу із тупикових ситуацій? Тільки тому, що вона, рубри-

ка, з радянським присмаком? А куди поділися розповіді про дружні багатодітні родини? Загалом, чому десь запропастилося екранне добро, поступившись місцем суцільному злу?

Це дуже легкий шлях: робити імідж на чорних новинах. Адже значно простіше нажахати глядача трупами та невиліковними інфекціями, ніж через нормальну, людську, новину вселити в холодну душу трішки тепла.

Усе-таки явище. Ганебне

Держава поки що ніяк не реагує на це явище. Бо це все-таки явище. Ганебне. Згубність негативної складової новин колись добре усвідомив німецький повенний реформатор Людвіг Ерхард. Перед тодішнім канцлером ФРН від поставив одну умову: вихід із кризи буде успішнішим, коли на певний час заборонити негативні, песимістичні газетні та радіоновини. Так, казав економіст, це поза моїми глибинними переконаннями щодо демократії та прав людини, але до подібних дій слід вдатися. Отак. Завдання переглянути концепцію інформування громадськості стояло поряд із ринковими перетвореннями, повнотою самостійних дій підприємств та грошовою реформою.

Може, настав час відповідальним за розвиток телеєфіру подивитися на проблему під таким кутком зору?

Глядачам краще, коли каналів більше

ПЛАНИ. Мениш ніж за рік в Україні запрацює одна з найбільших у Європі мереж цифрового ефірного телебачення

Олександр
МАКАРСЬКИЙ
для «Урядового кур'єра»

Завдяки цьому технічному прориву понад 95% українців зможуть безкоштовно приймати на індивідуальні антени чи антени колективного користування 32 телевізійні програми: 28 — загальнонаціональних мовців та 4 — місцевих (регіональних). При цьому той стандарт, який у нас прийнято, дає змогу телекомпаніям переходити на трансляцію програм високої роздільності. Для порівняння: росіяни розбудовують цифрову мережу з 8-ми безкоштовних каналів.

Електромагнітні хвилі, за допомогою яких із веж передавальних станцій розповсюджуються телевізійні передачі, — такий самий ресурс, як земля, вода, корисні копалини. І так само він обмежений.

Нинішнє аналогове телебачення використовує цей ресурс у кілька разів менш економічно, ніж цифрове, якому для кожного каналу потрібен значно менший відрізок частотного діапазону. Завдяки цьому з'являється змога знайти в ефірі місце більшому числу мовців. І це не все. Якість цифрового сигналу краща. «Цифра» здатна запропонувати низку додаткових



Оператори головної станції Національної мережі цифрового телемовлення відстежують, що показують у цифровому мовленні різні канали

сервісів (наприклад, можна зробити передачу так, що глядач матиме змогу обирати ту чи ту мову звукового супроводу, вмикати або вимикати титри тощо).

Електромагнітні хвилі не знають кордонів, і у світі склалася система координації використання державними частотних ресурсів. Таке узгодження здійснюється заради того, аби, скажімо, мовці по один бік кор-

дону не створювали перешкод колегам з іншого. Коли Європа активно переходила на цифрове наземне мовлення, було прийнято документ «Женева-2006», де визначено, кому який шмат частотного пирога належить та граничні терміни переходу на цифрове ТВ і вимкнення аналогового, аби всюди мати чистий ефір. Не занурюючись у деталі, скажу, що пору-

шення цього терміну спричинило б втрату частини національного частотного ресурсу. Час остаточного прощання з аналоговим ТВ для України згідно з підписаною нею міжнародною угодою — середина 2015 р. Після підписання цього документа в країні майже нічого не робилося. Фахівці припускали, що Україна провалить перехід на «цифру». Та треба віддати

належне нинішньому складу Нацради з питань телебачення і радіомовлення, яка спромоглася позаминулої осені скласти план роботи, провела у грудні 2010-го конкурси на визначення провайдерів. Ним стало ТОВ «Зеонбуд».

Встановлене компанією «Зеонбуд» високоякісне обладнання забезпечує цілодобове мовлення 28 загальнонаціональних та 82 мовців місцевої та регіональної територіальної категорії мовлення. 22 загальнодержавні мовці вже передають свої програми за допомогою цієї техніки, 6 нових, які отримали торік влітку ліцензії, готуються до роботи.

На мультиплексі, де працюватимуть місцеві і регіональні мовці, залишилося 168 вільних місць у різних областях країни. Національна рада оголосила конкурс на ці частоти, й навесні вирішиться, хто їх отримає.

Гадаю, в цьому контексті слід сказати про ще одну організацію, котра сприяла успіху. Це ДП «Український державний центр радіочастот». Він зробив величезну справу, провів 668 частотних присвоєнь — визначив параметри роботи для кожного передавача мережі. А це дуже складно.

Та головне: коли ми, телеглядачі, матимемо змогу користатися цифровим ефірним телебаченням? Бо для цього нашим телевізорам потрібні приставки — сет-топ-бокси. Вартість їх приблизно 400—500 грн. У цьому місяці в Україну завезуть 200 тисяч одиниць такого обладнання. Мало? Але ми бачимо, як енергійно ринкова економіка реагує на попит. Щоправда, придбання сет-топ-боксів для багатьох родин — велика витрата, тож щоб допомогти незможним, у держбюджеті цього року закладено 350 млн 120 тис. грн, аби безкоштовного забезпечити такими приладами понад 800 тисяч сімей. Найближчим часом Держкомтелерадіо оголосить тендер на закупівлю сет-топ-боксів. Ще 700 тисяч сімей отримають їх у наступному році.

Тобто є всі підстави сподіватися, що вимкнути аналогове ТВ можна буде раніше 2015 р. Тоді звільниться низка частот і можна буде розбудовувати нові мультиплекси: всього Україна має їх вісім, а зайняло цифрове ТВ, нагадаю, чотири. Як наслідок — подальше розширення кількості ефірної «цифри». А більше каналів — краще телеглядачам.

